
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., depositato presso la 
sede dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. 
 

Comune di Casalpusterlengo 
Provincia di Lodi 

www.comune.casalpusterlengo.lo.it 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  DEL  
 
OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLA PRIMARIA  PLESSO ANDENA I.C. CASALPUSTERLENGO  
PER INAGIBILITA’ 

IL SINDACO 
 
 

Considerato che in data 03/03/2025 è stata riscontrata una ingente perdita d’acqua presso la scuola 
primaria Andena causata dalla rottura del flussostato di un orinatoio posto al piano primo. 

Preso atto che la rottura della tubazione in pressione ha causato una fuoriuscita d’acqua di notevole entità 
aggravata dal fatto che la scuola era chiusa e l’intervento per tamponare la perdita è avvenuto 
presumibilmente dopo molte ore. 

Visto che l’acqua ha interessato la gran parte della struttura, appesantendo le strutture e provocando danni 
all’impianto elettrico, all’impianto di riscaldamento ed all’impianto di sollevamento; 
Visti i sopralluoghi effettuati in data odierna da parte del personale tecnico del Settore Urbanistica - Lavori 
Pubblici e Manutenzioni del Comune di Casalpusterlengo, a seguito dei quali rilevano condizioni di totale 
inagibilità della struttura scolastica “Andena” in Casalpusterlengo - viale Cappuccini n. 106 in quanto la 
dotazione impiantistica è fuori servizio ; 
Informata tempestivamente la Dirigente Scolastica competente; 
Dato atto che la situazione riscontrata compromette fortemente la sicurezza di alunni e corpo docente e 
pertanto appare necessario disporre un provvedimento di interdizione d'uso dello stabile a carattere urgente e 
contingibile; 
Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere messa in sicurezza delle strutture e degli impianti così 
come alla quantificazione degli ingenti danni; 
Ritenuto opportuno disporre l’interruzione dei servizi scolastici per i giorni con decorrenza immediata e fino 
al 8 marzo p. v. compresi, ed eventualmente fino a nuova data da definirsi, nell'intera struttura di viale 
Cappuccini 106 in Casalpusterlengo; 
Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, 
 

O R D I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa, la chiusura dell’edificio scolastico “Andena” in Casalpusterlengo - viale 
Cappuccini n. 106, temporaneamente inagibile per allagamento, con decorrenza immediata fino al 8 marzo p. 
v. compresi, ed eventualmente fino a nuova data da definirsi. 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on-line e l’invio della presente Ordinanza, ad 
ognuno per quanto di competenza, a: 

 
-Dirigenza Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo – Via Olimpo 6, Casalpusterlengo; 
- Responsabile Settore Gestione del Territorio; 
- Comando di Polizia Locale di Casalpusterlengo 
- Locale Stazione dei Carabinieri. 

I N F O R M A 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., depositato presso la 
sede dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. 
 

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
regionale nel termine di 60 giorni dalla notificazione o dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
        IL SINDACO 
                  Elia Delmiglio 
              DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

delmiglio elia in data 03/03/2025


